tionem. Quousque cultui idolorum dediti essent Germani, ignorarunt hanc legem, quippe ipsis ignota fuit distinctio hominum in laicos ac clericos; postquam vero illa esset introducta, statuere quoque coeperunt, clericum contra laicum testari haud posse. Germani, inquam, hoc ordinarunt. Quodsi enim hoc e canonibus magis; quam germanicis iuribus esset deriuandum: consulto id tacitus præteriissem, quum solum ad Germanicum ius oculos habeo adiectos.

§. II.

Ex quo tempore clerici ac laici coeperunt discerni, statim initio tantum illorum factum est diuortium, vt nullo alio teste; quam clerico clerici conuinci se sint passi. Hic non locus est disquirendi, num id eorum insolentiæ magis; an astutiæ sit tribuendum: vtrum tam detestabili arrogancia ducti fuerint clerici, vt qui, christi exemplum ad imitandum propositum se habere, gloriarentur, eos puderet testium laicorum; an conscientia magis male factorum cruciati, sint veriti, ne illa magis manifestarentur a laicis; quam clericis? Adquiescimus potius, quum in canonibus pontificumque decretis haud semel cautum inuenimus, ne laicus fidem habeat contra clericum. Iam Syluester pronunciarat *r)*: *nullus laicus audeat crimen inferre clerico* et Marcellinus *s)*: *laico non licet*

r) c. 2. caus. 2. qu. 7.

s) c. 3. caus. 2. qu. 7.

licet quemlibet clericum accusare. Post illos idem prohibuerunt Eusebius *t)* ac Fabianus *v)*, quorum hic dicit: *ipsi apostoli et eorum successores olim statuerunt, ut sacerdotes domini non adcusent, - - - qui ordinis sui non sunt; nec esse possunt.* Loquuntur quidem hi legislatores tantum de accusatoribus; per eos tamen merito quoque testes intelligit quilibet, qui non immemor est eius, quod iam decretum fuit in concilio Carthaginensi *x)*: *testes autem ad testimonium non admit- tendos, qui nec ad accusationem admitti præ- cepti sunt.* Quod quum postea etiam trans- latum est in concilii Africani functiones, teste RHABANO MAVRO *y)*; euenit, vt et cano- nes accusationem semper cum testimonii di- ctione æquipararent *z)*. Sufficerent itaque profecto supra recitata effata ad dictis fidem faciendam; neque tamen ardua res erit ac difficilis, adferre leges, quæ aperte claris- que verbis ipsis testibus laicis testimonium interdicunt contra clericos. Damascus pri- mus erat sacrorum præsul, quantum ego quidem scio *a)*, qui aperte laicos facultate testi-

D 5 testi-

z) c. 5. et 14. caus. 2. qu. 7. *ment. ecclesiast. et historicor.*

u) c. 38. caus. 2. qu. 7. *BASNAGII part. II. p. 300.*

x) concil. Carthag. VII. *z)* c. 10. et 39. caus. 2. qu. 7.

cap. 4. tom. I. concilior. HAR- *a)* in can. 38. caus. 2. qu. 7.

DVINI, p. 1250. *qui tribuitur Fabiano, qui-*

y) libro pœnitentiali, cap. *dem legimus; vt sacerdotes*

10. tom. II. thesaur. monu- *domini non accusent; nec in*

eos

testimonium dicendi priuauit *b)*: *accusatores autem episcoporum et testes, super quibus rogastis, absque vlla infamia; aut suspicione; manifesta macula et veræ fidei pleniter instructi esse debent et tales; quales ad sacerdotium eligere iubet diuina auctoritas, quoniam sacerdotes, vt antiqua tradit auctoritas, criminari non possunt; nec in eos testificari, qui ad eundem non debent; nec possunt prouehi honorem.* Sequutus eum est Alexander III. in quem quoque acerbe inuehitur eam obrem **ACHILLES PIRMINIVS GASSARVS** *c)*. Eius sanctio in decretalium corpus translata est *d)*: *de cetero laicos in accusationem; vel testimonium contra clericum in criminali caussa non esse aliquatenus admittendos, censura sacrorum canonum manifestius edocet.* Belle demum cum eo conspirat Clemens III. vbi laicis testimonii dictionem tantum permittit *e)*: *si aliter veritas nequiuert elici.* Addas: **HINC MARVM** apud **FLODOARDVM** *f)* et ex
recen-

eos testificentur, qui sui ordinis non sunt; ipsa tamen epistola huius pontificis, quam exhibet HARDVINVS, tom. I. concilior. p. 121. nihil de testimonio memorat.

b) rescript. ad Stephanum, episc. III. tom. I. concilior. HARDVINI, p. 764.

c) annal. Augstpurgensibus, tom. I. scriptor. rer. german. IO. BYRC. MENCKENII, p. 1422.

d) cap. 14. x. de testib. et attestat.

e) cap. 5. x. de testibus cogend. vel non.

f) libr. III. cap. 28. tom. XVII. biblioth. max. patrum, p. 714.

recentioribus STEPH. BALVZIVM g),
CHRIST. THOMASIVM b) et IVST. HEN-
NING. BOEHMERVM i).

§. III.

QVID plura disputo? Satis ex his adpa-
ret, contra clericum clerici tantum testimo-
nium valere. Quod quum sciamus: facile
nunc definire possumus, a quibus tempori-
bus repetenda sit origo consuetudinis con-
trariæ, laicum laicis solum testibus conuin-
cendi. Reuertamur modo ad supra memo-
ratas præfulum Romanorum de conuincen-
do clerico sanctiones atque earum rationes,
legibus adiectas, paullo intentius confide-
remus. Nonnullæ leges ideo iam fi-
dem denegant laico contra clericum
quod, vti Eusebius k) monet, *laici eius-
dem non sunt conuersationis et oppido eis qui-
dam infesti existunt, quippe quum vita eorum
et conuersatio debeat esse secreta et a laicorum
actibus remota, quodue, vt verbis vtar Fa-
biani l), sicut domini sacerdotum segregata
esse debet conuersatio ab eorum conuersatione;
ita et litigatio, quia seruum domini non oportet litigare.* Iam ex eo colligere possumus,
clericos profecto non sæpe potuisse testari
contra

g) capitular. reg. Francor.
tom. II. p. 1205.

b) not. ad Lancellott. insti-
tut. iur. canon. libr. III. tit.
14. tom. I. p. 1537.

i) iur. protestant. eccles.
tom. I. libr. II. tit. 20. p.
1210.

k) c. 5. Caus. 2. qu. 7.

l) c. 6. Caus. 2. qu. 7.

contra laicum. Satis aperte memorata effata declarant, nullam clericis cum laicis esse communitatem, simulque nos tuto ratiocinari possumus, quid in similibus fieri sit solitum, vbi contra laicum produceretur testis clericus. Quum maiestate sua indignum putarent clerici, vlllo modo adgregari laicis: isto iam tempore clericos oportuit se abstinere a testimonii dictione: quid? quod nec potuissent istud perhibere, etsi voluissent. Docet id nos altera ratio, quæ sacrarum legum latores impulit, vt clerici testimonium contra clericum requirerent. Ingenue profitentur, statuta hæc esse ab ipsis, vt paria paribus referrent ideoque laicos non dignos iudicari, qui contra clericos testarentur, quod nec clericorum testimonium quid polleret contra laicos. Duo eam in rem exstant effata. Fabianus ait *m)*: *quoniam sicut sacerdotes; vel reliqui clerici a secularium laicorum excluduntur accusatione; ita illi ab istorum sunt excludendi et alienandi criminatione. Et sicut isti ab illis; ita et illi ab istis recipiantur*, quocum coniungendus est Eusebius *n)*: *nec ab his impetiri debeant, quorum castitatem et gravitatem nolunt imitari, maxime quum nec hi eos in suis volunt recipere accusationibus.* Omnia itaque hæc effata digna profecto sunt, quæ curate ponde-

m) epist. ad orientales. cap. *n)* decret. I. tom. I. concilior. I. concilior. 10. HAR-
 DVINI, p. 126. cil. HARDVINI, p. 235.

ponderemus. Vbi pontifices priuare volunt laicos facultate, contra clericos ferendi testimonium: ibi tacite simul declarant, neque validum esse clericorum testimonium in laicorum caussis: clericos id ferre noluisse, ne ipsis sit cum plebe quasi confociatio; neque tamen eos id potuisse, quippe tribunalium prohiberentur aditu.

§. IIII.

FALLERETVR itaque ille longe, qui consuetudinis, in laicorum caussis clericos a testimonio repellendi, in Germania quæreret originem. Dudum ante illam esse introductam; quam christo nomen dare atque in clericos ac laicos distribui cœperint Germani, lubens concedo; Ludouicus autem, cuius memoriam pietas insignis propagauit, is fuit, qui legem ferret Germanis, laicum laico teste esse conuincendum. Circumferebantur longe ante huius imperatoris ætatem decreta quædam, quæ tribuerentur Syluestro pontifici ita, vt sub eius auspiciis facta fuissent in concilio, Romam conuocato. Hæc continebant varias de testimonio clericorum sanctiones, qui penitus inhabiles in iis sunt declarati ad testimonium exhibendum contra clericum. Ipsæ vsque ad nostram ætatem sunt conseruatae per ISIDORVM, HINC MARVM aliosque, e quibus eas SEV. BINIUS o) et IO. HARDVINVS p) nobis